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Occupazione



Tav. 3.01 Tasso di disoccupazione (15-64 anni) per sesso e ripartizione territoriale nel 2022

Maschi Femmine Maschi e Femmine

Provincia di Padova 3,3 6,1 4,6

Veneto 3,4 5,4 4,3

Italia 7,3 9,5 8,2

Fonte: ISTAT - Indagine continua sulle forze di lavoro

Tav. 3.02 Tasso di attività (15-64 anni) per sesso e ripartizione territoriale nel 2022

Maschi Femmine Maschi e Femmine

Provincia di Padova 78,2 63,7 71,0

Veneto 78,4 63,2 70,8

Italia 74,6 56,4 65,5

Fonte: ISTAT - Indagine continua sulle forze di lavoro

Tav. 3.03 Tasso di occupazione (15-64 anni) per sesso e ripartizione territoriale nel 2022

Maschi Femmine Maschi e Femmine

Provincia di Padova 75,6 59,8 67,7

Veneto 75,7 59,8 67,8

Italia 69,2 51,1 60,1

Fonte: ISTAT - Indagine continua sulle forze di lavoro

Tav. 3.04  Distribuzione percentuale degli occupati (15-89 anni) per settore di attività economica nel 2022

Agricoltura Industria Servizi

Provincia di Padova 1,21% 32,45% 66,34%

Veneto 3,17% 34,36% 62,47%

Italia 3,79% 26,87% 69,34%

Fonte: Elaborazioni del Settore Programmazione Controllo e Statistica su dati dell'ISTAT - Indagine continua sulle forze di lavoro



Veneto Provincia di Padova Centro per l'impiego

Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale

2018 639.805 228.790 868.595 95.655 30.750 126.405 52.310 17.165 69.480

2019 595.720 219.415 815.135 89.765 29.775 119.540 49.090 16.400 65.490

2020 469.945 165.775 635.720 74.210 22.890 97.100 39.210 11.615 50.825

2021 584.675 202.550 787.225 94.365 29.160 123.525 50.490 15.560 66.045

2022 649.440 234.100 883.540 102.920 31.970 134.890 56.165 17.530 73.695

Fonte: Sito Veneto Lavoro

Veneto Provincia di Padova Centro per l'impiego

Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale

2018 606.505 211.810 818.320 88.510 28.395 116.900 48.735 15.815 64.550

2019 579.085 206.380 785.465 86.390 27.420 113.810 47.305 15.115 62.420

2020 469.595 163.715 633.310 72.925 22.630 95.555 39.735 12.135 51.870

2021 545.170 182.935 728.110 86.245 25.750 111.995 46.335 13.610 59.945

2022 637.105 215.955 853.060 98.960 28.820 127.780 54.100 15.705 69.810

Fonte: Sito Veneto Lavoro

Veneto Provincia di Padova Centro per  l'impiego

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

2018 487.750 380.850 868.595 70.045 56.365 126.405 35.885 33.595 69.480

2019 451.115 364.025 815.135 65.870 53.675 119.540 34.005 31.485 65.490

2020 351.360 284.365 635.720 53.200 43.900 97.100 26.430 24.395 50.825

2021 427.205 360.020 787.225 66.815 56.710 123.525 34.045 32.000 66.045

2022 470.625 412.915 883.540 70.395 64.495 134.890 36.855 36.840 73.695

Fonte: Sito Veneto Lavoro

Veneto Provincia di Padova Centro per  l'impiego

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

2018 456.995 361.320 818.320 64.435 52.465 116.900 33.110 31.440 64.550

2019 435.935 349.530 785.465 62.720 51.090 113.810 32.565 29.855 62.420

2020 351.225 282.085 633.310 52.570 42.985 95.555 27.065 24.805 51.870

2021 398.215 329.890 728.110 60.720 51.275 111.995 30.920 29.025 59.945

2022 453.570 399.490 853.060 66.280 61.500 127.780 34.450 35.355 69.810

Fonte: Sito Veneto Lavoro

(*) Nel rispetto della normativa sulla privacy Veneto Lavoro approssima i dati pubblicati al valore di 5.

Tav. 3.05 Assunzioni di italiani e stranieri per area di competenza: Veneto, Provincia di Padova e Centro per 
l'impiego di Padova(*)

Tav. 3.06 Cessazioni di italiani e stranieri per area di competenza: Veneto, Provincia di Padova e Centro per 
l'impiego di Padova(*)

Tav. 3.07 Assunzioni per genere e per area di competenza: Veneto, Provincia di Padova e Centro per l'impiego 
di Padova(*)

Tav. 3.08 Cessazioni per genere e per area di competenza: Veneto, Provincia di Padova e Centro per l'impiego 
di Padova(*)



Veneto Provincia di Padova Centro per  l'impiego

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

2018 58.500 23.120 81.615 5.395 2.085 7.475 600 185 785

2019 57.550 21.660 79.210 5.475 2.155 7.630 585 190 780

2020 59.370 21.325 80.695 5.595 1.960 7.560 650 195 845

2021 53.010 19.940 72.955 5.160 2.035 7.195 710 240 950

2022 50.295 19.440 69.735 4.665 1.940 6.605 555 215 770

Fonte: Sito Veneto Lavoro

Veneto Provincia di Padova Centro per  l'impiego

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

2018 115.810 37.335 153.145 19.875 5.980 25.855 6.795 1.995 8.785

2019 110.670 36.425 147.095 18.310 5.795 24.105 6.620 2.030 8.650

2020 86.320 28.280 114.600 14.305 4.505 18.810 4.985 1.395 6.380

2021 110.415 36.615 147.030 19.290 6.130 25.415 6.835 1.960 8.795

2022 121.735 43.260 164.995 21.630 7.435 29.060 7.645 2.705 10.350

Fonte: Sito Veneto Lavoro

Veneto Provincia di Padova Centro per  l'impiego

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

2018 313.440 320.395 633.840 44.775 48.300 93.075 28.490 31.415 59.905

2019 282.890 305.940 588.830 42.080 45.725 87.810 26.800 29.260 56.060

2020 205.665 234.760 440.425 33.295 37.435 70.735 20.790 22.810 43.600

2021 263.780 303.465 567.245 42.370 48.545 90.910 26.495 29.805 56.300

2022 298.595 350.215 648.810 44.105 55.120 99.225 28.655 33.915 62.570

Fonte: Sito Veneto Lavoro

(*) Nel rispetto della normativa sulla privacy Veneto Lavoro approssima i dati pubblicati al valore di 5.

Tav. 3.09 Assunzioni per genere  nell'Agricoltura e per area di competenza: Veneto, Provincia di Padova e 
Centro per l'impiego di Padova(*)

Tav. 3.10 Assunzioni per genere  nell'Industria e per area di competenza: Veneto, Provincia di Padova e 
Centro per l'impiego di Padova(*)

Tav. 3.11 Assunzioni per genere nei Servizi e per area di competenza: Veneto, Provincia di Padova e Centro 
per l'impiego di Padova(*)



Veneto Provincia di Padova Centro per  l'impiego

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

2018 56.410 22.430 78.840 5.180 1.990 7.170 585 175 760

2019 56.050 21.140 77.195 5.335 2.100 7.435 595 180 775

2020 56.425 20.905 77.330 5.245 1.940 7.185 590 185 780

2021 53.980 19.600 73.580 5.135 1.920 7.060 710 210 915

2022 50.025 19.480 69.505 4.720 1.975 6.700 620 235 855

Fonte: Sito Veneto Lavoro

Veneto Provincia di Padova Centro per  l'impiego

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

2018 103.470 34.360 137.830 17.565 5.505 23.070 6.080 1.810 7.885

2019 104.040 33.405 137.445 17.130 5.165 22.295 6.290 1.820 8.110

2020 85.195 28.400 113.595 13.820 4.435 18.250 4.950 1.465 6.415

2021 101.795 32.330 134.125 17.240 5.210 22.450 6.040 1.640 7.680

2022 111.480 37.585 149.065 19.155 5.960 25.115 6.660 2.185 8.845

Fonte: Sito Veneto Lavoro

Veneto Provincia di Padova Centro per  l'impiego

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

2018 297.120 304.530 601.645 41.690 44.970 86.660 26.445 29.455 55.905

2019 275.845 294.985 570.830 40.255 43.825 84.080 25.680 27.855 53.535

2020 209.605 232.780 442.385 33.505 36.610 70.115 21.525 23.155 44.680

2021 242.445 277.960 520.400 38.345 44.140 82.485 24.175 27.175 51.350

2022 292.065 342.425 634.490 42.400 53.565 95.965 27.170 32.935 60.105

Fonte: Sito Veneto Lavoro

(*) Nel rispetto della normativa sulla privacy Veneto Lavoro approssima i dati pubblicati al valore di 5.

Tav. 3.12 Cessazioni  per genere nell'Agricoltura e per area di competenza: Veneto, Provincia di Padova e 
Centro per l'impiego di Padova(*)

Tav. 3.13 Cessazioni per genere nell'Industria e per area di competenza: Veneto, Provincia di Padova e Centro 
per l'impiego di Padova(*)

Tav. 3.14 Cessazioni  per genere nei Servizi e per area di competenza: Veneto, Provincia di Padova e Centro 
per l'impiego di Padova(*)



Tav. 3.15  Assunzioni per genere e tipologia di contratto  nel Centro per l'impiego di Padova(*)

2020 2021 2022

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

5.795 4.660 10.450 7.355 5.540 12.895 9.010 6.475 15.485

Apprendistato 1.540 1.190 2.730 2.220 1.675 3.895 2.410 2.100 4.510

Tempo determinato 13.740 14.035 27.775 17.440 18.135 35.575 19.055 21.925 40.985

Somministrazione 5.350 4.510 9.865 7.025 6.655 13.685 6.380 6.335 12.715

Totale 26.430 24.395 50.825 34.045 32.000 66.045 36.855 36.840 73.695

Fonte: Sito Veneto Lavoro

Tav. 3.16  Cessazioni  per genere e tipologia di contratto  nel Centro per l'impiego di Padova(*)

2020 2021 2022

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

8.475 6.745 15.220 10.285 7.730 18.010 10.950 9.110 20.060

Apprendistato 955 835 1.790 1.325 980 2.305 1.485 1.355 2.840

Tempo determinato 12.320 12.745 25.065 12.930 14.120 27.055 15.400 18.250 33.650

Somministrazione 5.315 4.480 9.795 6.380 6.195 12.575 6.620 6.640 13.260

Totale 27.065 24.805 51.870 30.920 29.025 59.945 34.450 35.355 69.810

Fonte: Sito Veneto Lavoro

Tav. 3.17 Assunzioni per genere ed età  nel Centro per l'impiego di Padova(*)

2020 2021 2022

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

15-29 9.750 7.910 17.660 13.200 10.970 24.165 14.555 13.210 27.765

30-54 14.105 14.360 28.465 17.550 18.130 35.675 18.750 20.285 39.035

55 e più 2.575 2.120 4.700 3.300 2.905 6.205 3.555 3.340 6.895

Totale 26.430 24.395 50.825 34.045 32.000 66.045 36.855 36.840 73.695

Fonte: Sito Veneto Lavoro

Tav. 3.18  Cessazioni per genere ed età  nel Centro per l'impiego di Padova(*)

2020 2021 2022

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

15-29 8.435 6.895 15.330 10.330 8.245 18.575 11.710 10.975 22.685

30-54 14.225 14.385 28.610 15.990 16.650 32.640 17.735 19.520 37.255

55 e più 4.405 3.525 7.935 4.605 4.130 8.730 5.005 4.860 9.870

Totale 27.065 24.805 51.870 30.920 29.025 59.945 34.450 35.355 69.810

Fonte: Sito Veneto Lavoro

(*) Nel rispetto della normativa sulla privacy Veneto Lavoro approssima i dati pubblicati al valore di 5.

Tempo 
indeterminato 

Tempo 
indeterminato 
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Dinamica delle Imprese 



Tav. 3.19   Imprese operanti nel comune di Padova per settore di attività

2019 2020 2021 2022

Agricoltura, pesca 611 596 599 599 

Estrattive 3 3 3 2 

Manifatturiere 1.327 1.300 1.315 1.263 

Energia 69 70 70 61 

Reti idriche, servizio rifiuti 17 16 18 18 

Costruzioni 1.975 1.960 2.011 1.908 

Commercio all'ingrosso ed al dettaglio 6.027 5.945 5.948 5.714 

Trasporti 500 493 493 457 

Alloggio e ristorazione 1.444 1.444 1.456 1.393 

Editoria, informatica, telecomunicazioni 1.001 999 1.022 994 

Servizi finanziari e assicurativi 852 856 921 970 

Attività immobiliari 2.310 2.329 2.387 2.414 

Attività professionali 1.726 1.751 1.813 1.814 

Servizi vari imprese 894 900 916 917 

Istruzione 243 251 256 267 

Sanità 240 238 245 250 

Attività artistiche, sportive, ecc. 298 288 305 304 

Altri servizi personali 920 917 907 888 

Imprese non classificate 6 6 9 6 

Totale 20.463 20.362 20.694 20.239 

Fonte: Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova

Tav. 3.20  Sedi di impresa e unità locali operanti nel comune di Padova per settore di attività

2019 2020 2021 2022

Agricoltura, pesca 633 618 655 632 

Estrattive 3 3 4 2 

Manifatturiere 1.699 1.678 1.776 1.668 

Energia 118 114 110 107 

Reti idriche, servizio rifiuti 41 40 43 46 

Costruzioni 2.210 2.204 2.232 2.167 

Commercio all'ingrosso ed al dettaglio 7.952 7.889 8.162 7.690 

Trasporti 799 786 810 760 

Alloggio e ristorazione 2.062 2.061 2.032 2.035 

Editoria, informatica, telecomunicazioni 1.391 1.409 1.390 1.430 

Servizi finanziari e assicurativi 1.288 1.288 1.301 1.384 

Attività immobiliari 2.496 2.515 2.518 2.614 

Attività professionali 2.231 2.282 2.232 2.342 

Servizi vari imprese 1.216 1.229 1.183 1.254 

Istruzione 394 411 388 422 

Sanità 391 402 398 440 

Attività artistiche, sportive, ecc. 364 349 351 370 

Altri servizi personali 1.075 1.076 1.074 1.058 

Imprese non classificate 53 48 46 62 

Totale 26.416 26.402 26.705 26.483 

Fonte: Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova



Tav. 3.21   Imprese operanti nel comune di Padova per settore di attività con titolare straniero (*)

2019 2020 2021 2022

Agricoltura, pesca 6 8 9 10 

Estrattive 0 0 0 0 

Manifatturiere 98 93 98 92 

Energia 0 0 0 0 

Reti idriche, servizio rifiuti 0 0 0 0 

Costruzioni 482 487 513 448 

Commercio all'ingrosso ed al dettaglio 1.287 1.280 1.301 1.224 

Trasporti 82 84 87 83 

Alloggio e ristorazione 195 204 214 203 

Editoria, informatica, telecomunicazioni 32 34 33 32 

Servizi finanziari e assicurativi 16 17 17 19 

Attività immobiliari 9 9 11 16 

Attività professionali 57 57 57 63 

Servizi vari imprese 96 91 96 87 

Istruzione 2 2 5 5 

Sanità 1 0 1 1 

Attività artistiche, sportive, ecc. 8 7 6 6 

Altri servizi personali 117 122 128 139 

Imprese non classificate 1 0 0 0 

Totale 2.489 2.495 2.576 2.428 

(*) Titolari di impresa nati all’estero

Fonte: Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova

Tav. 3.22 Imprese operanti nel comune di Padova con titolare straniero per nazionalità (*)

Nazionalità 2019 2020 2021 2022

NIGERIA 528 523 539 510 

CINA 544 533 532 516 

ROMANIA 365 376 389 327 

MOLDAVIA 131 133 145 149 

BANGLADESH 90 98 96 90 

MAROCCO 64 57 60 52 

PAKISTAN 94 92 88 77 

ALBANIA 74 74 87 94 

TUNISIA 67 65 69 63 

SENEGAL 43 42 42 41 

IRAN 44 45 43 39 

SERBIA / MONTENEGRO 41 32 35 26 

CAMERUN 23 22 23 20 

INDIA 17 14 16 17 

Altre nazionalità 364 389 412 407 

Totale 2.489 2.495 2.576 2.428 

(*) Titolari di impresa nati all’estero

Fonte: Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova



Comuni 
Dinamica nel 2022 Imp. operative (*) al 31/12 

Iscritte Cessate Saldo 2021 2022

PADOVA 1.316 1.063 253 20.694 20.240 1,2 

ABANO TERME 111 87 24 1.776 1.761 1,4 

ALBIGNASEGO 127 103 24 2.115 2.088 1,1 

CADONEGHE 65 48 17 1.218 1.199 1,4 

CAMPODARSEGO 85 55 30 1.420 1.413 2,1 

CAMPOSAMPIERO 77 54 23 1.148 1.123 2,0 

CITTADELLA 126 95 31 2.136 2.115 1,5 

ESTE 104 63 41 1.677 1.652 2,4 

LIMENA 55 39 16 1.119 1.115 1,4 

MONSELICE 85 74 11 1.795 1.752 0,6 

MONTEGROTTO TERME 56 51 5 1.116 1.093 0,4 

NOVENTA PADOVANA 70 56 14 1.051 1.024 1,3 

PIOVE DI SACCO 113 105 8 2.053 2.012 0,4 

PONTE SAN NICOLO' 78 62 16 1.130 1.120 1,4 

RUBANO 105 64 41 1.546 1.544 2,7 

SAN MARTINO DI LUPARI 70 52 18 1.263 1.256 1,4 

SELVAZZANO DENTRO 94 88 6 1.636 1.613 0,4 

TREBASELEGHE 60 58 2 1.121 1.099 0,2 

VIGONZA 150 118 32 2.138 2.121 1,5 

Totale Provincia 4.932 4.198 734 87.050 85.415 0,8 

Fonte: Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova 

Tav. 3.24  Imprese iscritte e cessate nel comune di Padova e nella provincia - Anno 2022

Sezioni di attività 
Comune di Padova Totale Provincia

Iscritte Cessate Saldo Iscritte Cessate Saldo

Agricoltura, pesca 13 17 -4 316 497 -181

Estrattive 0 0 0 0 0 0

Manifatturiere 53 63 -10 380 457 -77

Energia 2 12 -10 3 17 -14

Reti idriche, servizio rifiuti 0 2 -2 0 5 -5

Costruzioni 122 86 36 706 543 163

Commercio (dettaglio, ingrosso) 205 349 -144 696 1.120 -424

Trasporti 7 30 -23 24 114 -90

Alloggio e ristorazione 41 82 -41 168 233 -65

Editoria, informatica, telecomunic. 53 53 0 140 132 8

Servizi finanziari e assicurativi 62 40 22 166 136 30

Attività immobiliari 57 62 -5 138 157 -19

Attività professionali   136 102 34 378 240 138

Servizi vari imprese 47 31 16 157 149 8

Istruzione 21 8 13 47 27 20

Sanita'  3 9 -6 9 19 -10

Attività artistiche, sportive, ecc. 9 10 -1 58 36 22

Altri servizi personali 42 43 -1 164 173 -9

Non classificate 443 64 379 1.382 143 1.239

Totale 1.316 1.063 253 4.932 4.198 734

Fonte: Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova 

Tav. 3.23 Dinamica e tasso di sviluppo delle imprese nei comuni padovani con piu' di 1.000 imprese operative 
nel 2022 

Tasso di 
Sviluppo

(*) Il numero di imprese operative è determinato oltre che dalle iscrizioni e dalle cancellazioni anche da altre variazioni dovute a 
motivi amministrativi.



Tav. 3.25   Dinamica delle imprese nei comuni della provincia di Padova nel 2022 

Comuni 
Dinamica nel 2022 Imp. operative (*) al 31/12 Nel 2022 tassi di 

Iscritte Cessate Saldo 2021 2022 Sviluppo Natalità Mortalità

ABANO TERME 111 87 24 1.776 1.761 1,4 6,3 4,9 

AGNA 16 18 -2 305 293 -0,7 5,2 5,9 

ALBIGNASEGO 127 103 24 2.115 2.088 1,1 6,0 4,9 

ANGUILLARA VENETA 16 19 -3 323 305 -0,9 5,0 5,9 

ARQUA' PETRARCA 6 9 -3 180 174 -1,7 3,3 5,0 

ARRE 11 11 0 207 197 0,0 5,3 5,3 

ARZERGRANDE 26 27 -1 430 416 -0,2 6,0 6,3 

BAGNOLI DI SOPRA 17 19 -2 373 361 -0,5 4,6 5,1 

BAONE 9 10 -1 237 225 -0,4 3,8 4,2 

BARBONA 2 4 -2 58 49 -3,4 3,4 6,9 

BATTAGLIA TERME 14 9 5 244 232 2,0 5,7 3,7 

BOARA PISANI 9 7 2 212 207 0,9 4,2 3,3 

BORGO VENETO 30 33 -3 703 679 -0,4 4,3 4,7 

BORGORICCO 44 36 8 789 771 1,0 5,6 4,6 

BOVOLENTA 18 28 -10 385 364 -2,6 4,7 7,3 

BRUGINE 39 25 14 654 653 2,1 6,0 3,8 

CADONEGHE 65 48 17 1.218 1.199 1,4 5,3 3,9 

CAMPO SAN MARTINO 29 27 2 500 490 0,4 5,8 5,4 

CAMPODARSEGO 85 55 30 1.420 1.413 2,1 6,0 3,9 

CAMPODORO 9 10 -1 239 236 -0,4 3,8 4,2 

CAMPOSAMPIERO 77 54 23 1.148 1.123 2,0 6,7 4,7 

CANDIANA 11 14 -3 234 227 -1,3 4,7 6,0 

CARCERI 8 4 4 135 138 3,0 5,9 3,0 

CARMIGNANO DI BRENTA 28 22 6 579 575 1,0 4,8 3,8 

CARTURA 24 29 -5 397 388 -1,3 6,0 7,3 

CASALE DI SCODOSIA 34 30 4 541 523 0,7 6,3 5,5 

CASALSERUGO 22 30 -8 529 507 -1,5 4,2 5,7 

CASTELBALDO 8 10 -2 170 166 -1,2 4,7 5,9 

CERVARESE SANTA CROCE 22 29 -7 521 507 -1,3 4,2 5,6 

CINTO EUGANEO 7 13 -6 224 215 -2,7 3,1 5,8 

CITTADELLA 126 95 31 2.136 2.115 1,5 5,9 4,4 

CODEVIGO 40 40 0 686 670 0,0 5,8 5,8 

CONSELVE 55 55 0 978 963 0,1 5,7 5,6 

CORREZZOLA 25 26 -1 532 517 -0,2 4,7 4,9 

CURTAROLO 30 30 0 612 599 0,0 4,9 4,9 

DUE CARRARE 34 38 -4 763 748 -0,5 4,5 5,0 

ESTE 104 63 41 1.677 1.652 2,4 6,2 3,8 

FONTANIVA 27 30 -3 691 672 -0,4 3,9 4,3 

GALLIERA VENETA 35 23 12 580 579 2,1 6,0 4,0 

GALZIGNANO TERME 11 14 -3 328 313 -0,9 3,4 4,3 

GAZZO 14 20 -6 404 390 -1,5 3,5 5,0 

GRANTORTO 22 10 12 366 371 3,3 6,0 2,7 

GRANZE 8 10 -2 162 150 -1,2 4,9 6,2 

LEGNARO 44 25 19 829 825 2,3 5,3 3,0 

LIMENA 55 39 16 1.119 1.115 1,4 4,9 3,5 

LOREGGIA 58 26 32 705 704 4,5 8,2 3,7 

LOZZO ATESTINO 14 10 4 278 274 1,4 5,0 3,6 

MASERA' DI PADOVA 43 40 3 733 731 0,4 5,9 5,5 

MASI 11 16 -5 175 158 -2,9 6,3 9,1 

MASSANZAGO 17 30 -13 565 541 -2,3 3,0 5,3 

MEGLIADINO SAN VITALE 13 6 7 174 177 4,0 7,5 3,4 

MERLARA 14 13 1 268 263 0,4 5,2 4,9 

MESTRINO 71 55 16 1.005 994 1,6 7,1 5,5 

MONSELICE 85 74 11 1.795 1.752 0,6 4,7 4,1 

MONTAGNANA 35 41 -6 955 922 -0,6 3,7 4,3 



Segue tav. 3.25 

Comuni 
Dinamica nel 2022 Imp. Operative (*) al 31/12 Nel 2022 tassi di 

Iscritte Cessate Saldo 2021 2022 Sviluppo Natalità Mortalità

MONTEGROTTO TERME 56 51 5 1.116 1.093 0,4 5,0 4,6 

NOVENTA PADOVANA 70 56 14 1.051 1.024 1,3 6,7 5,3 

OSPEDALETTO EUGANEO 28 29 -1 464 454 -0,2 6,0 6,3 

PADOVA 1.316 1.063 253 20.694 20.240 1,2 6,4 5,1 

PERNUMIA 18 13 5 376 366 1,3 4,8 3,5 

PIACENZA D'ADIGE 8 6 2 125 129 1,6 6,4 4,8 

PIAZZOLA SUL BRENTA 50 50 0 946 937 0,0 5,3 5,3 

PIOMBINO DESE 44 46 -2 901 875 -0,2 4,9 5,1 

PIOVE DI SACCO 113 105 8 2.053 2.012 0,4 5,5 5,1 

POLVERARA 14 18 -4 257 247 -1,6 5,4 7,0 

PONSO 6 12 -6 218 207 -2,8 2,8 5,5 

PONTE SAN NICOLO' 78 62 16 1.130 1.120 1,4 6,9 5,5 

PONTELONGO 22 21 1 268 256 0,4 8,2 7,8 

POZZONOVO 20 18 2 309 300 0,6 6,5 5,8 

ROVOLON 26 28 -2 517 504 -0,4 5,0 5,4 

RUBANO 105 64 41 1.546 1.544 2,7 6,8 4,1 

SACCOLONGO 25 20 5 428 422 1,2 5,8 4,7 

SAN GIORGIO DELLE PERTICHE 39 37 2 843 830 0,2 4,6 4,4 

SAN GIORGIO IN BOSCO 47 22 25 674 678 3,7 7,0 3,3 

SAN MARTINO DI LUPARI 70 52 18 1.263 1.256 1,4 5,5 4,1 

SAN PIETRO IN GU 17 17 0 378 378 0,0 4,5 4,5 

SAN PIETRO VIMINARIO 15 11 4 330 328 1,2 4,5 3,3 

SANTA GIUSTINA IN COLLE 27 26 1 648 638 0,2 4,2 4,0 

SANT’ANGELO DI PIOVE DI SACCO 42 32 10 646 632 1,5 6,5 5,0 

SANT’ ELENA 14 9 5 199 201 2,5 7,0 4,5 

SANT’ URBANO 6 12 -6 200 196 -3,0 3,0 6,0 

SAONARA 43 33 10 873 861 1,1 4,9 3,8 

SELVAZZANO DENTRO 94 88 6 1.636 1.613 0,4 5,7 5,4 

SOLESINO 37 27 10 803 789 1,2 4,6 3,4 

STANGHELLA 19 17 2 365 350 0,5 5,2 4,7 

TEOLO 41 46 -5 759 745 -0,7 5,4 6,1 

TARASSA PADOVANA 6 14 -8 283 281 -2,8 2,1 4,9 

TOMBOLO 34 31 3 791 780 0,4 4,3 3,9 

TORREGLIA 21 13 8 477 477 1,7 4,4 2,7 

TREBASELEGHE 60 58 2 1.121 1.099 0,2 5,4 5,2 

TRIBANO 31 17 14 395 390 3,5 7,8 4,3 

URBANA 9 17 -8 268 253 -3,0 3,4 6,3 

VEGGIANO 26 18 8 460 457 1,7 5,7 3,9 

VESCOVANA 7 4 3 132 133 2,3 5,3 3,0 

VIGHIZZOLO D’ESTE 3 2 1 81 81 1,2 3,7 2,5 

VIGODARZERE 47 55 -8 966 936 -0,8 4,9 5,7 

VIGONZA 150 118 32 2.138 2.121 1,5 7,0 5,5 

VILLA DEL CONTE 20 9 11 544 533 2,0 3,7 1,7 

VILLA ESTENSE 10 12 -2 213 204 -0,9 4,7 5,6 

VILLAFRANCA PADOVANA 37 44 -7 845 832 -0,8 4,4 5,2 

VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 25 23 2 512 504 0,4 4,9 4,5 

VO’ 21 23 -2 446 432 -0,4 4,7 5,2 

Totale Provincia 4.932 4.198 734 87.050 85.415 0,8 5,7 4,8 

Fonte: Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova  

(*) Il numero di imprese operative è determinato oltre che dalle iscrizioni e dalle cancellazioni anche da altre variazioni dovute a 
motivi amministrativi.



3   ECONOMIA E LAVORO

Partecipazioni Comunali
- dati di attività -



Tav. 3.26 Ortofrutta commercializzata dal Mercato Agroalimentare Padova per provenienza e tipologia – 2022

Provenienza
Quantità (q)

Frutta Fresca Frutta Secca Agrumi Ortaggi Totale

Abruzzo 561 35 135 49.019 49.750

Basilicata 30.720 7 10.466 6.577 47.770

Calabria 3.761 5 94.554 6.380 104.700

Campania 45.877 604 6.902 100.994 154.377

Emilia Romagna 118.725 374 687 30.023 149.809

Friuli Venezia Giulia 700 1 0 1.701 2.402

Lazio 29.844 171 2.326 74.180 106.521

Liguria 496 17 162 1.791 2.466

Lombardia 54.318 23 117 29.165 83.623

Marche 1.133 0 230 1.677 3.040

Molise 200 2 0 36 238

Piemonte 28.783 93 91 11.916 40.883

Puglia 141.917 171 17.328 154.100 313.516

Sardegna 66 0 30 2.781 2.877

Sicilia 73.221 201 78.276 132.606 284.304

Toscana 1.241 10 280 1.395 2.926

Trentino Alto Adige 48.143 55 9 4.051 52.258

Umbria 2.057 0 0 380 2.437

Valle d'Aosta 39 0 0 43 82

Veneto 58.516 730 812 256.034 316.092

Totale Italia 640.318 2.499 212.405 864.849 1.720.071

Albania 259 0 132 2.818 3.209

Cipro 0 0 623 1.167 1.790

Francia 3.439 1.676 227 19.560 24.902

Germania 1.438 224 146 17.900 19.708

Grecia 6.574 149 2.976 2.904 12.603

Regno Unito 0 0 0 63 63

Olanda 3.372 20 716 146.327 150.435

Polonia 1.924 1.014 172 29.225 32.335

Portogallo 1.620 7 100 1.997 3.724

Spagna 65.835 202 108.304 205.373 379.714

Turchia 2.108 500 4.587 474 7.669

Totale Europa 86.569 3.792 117.983 427.808 636.152



Segue Tav. 3.26

Provenienza

Quantità (q)

Frutta Fresca Frutta Secca Agrumi Ortaggi Totale

Sud Africa 14.766 265 31.495 448 46.974

Costa d'Avorio 4.034 50 31 6 4.121

Egitto 592 454 9.141 4.337 14.524

Marocco 8.371 426 788 26.106 35.691

Tunisia 11 197 0 237 445

Totale Africa 27.774 1.392 41.455 31.134 101.755

Costa Rica 87.123 48 704 97 87.972

Canada 78 0 0 14 92

Messico 1.072 0 446 2.336 3.854

Martinica-Guadalupa 222 4 0 3 229

Rep. Dominicana 1.168 0 3 18 1.189

Stati Uniti 14 910 9 250 1.183

Argentina 9.068 186 12.664 1.559 23.477

Brasile 12.089 50 4.306 1.586 18.031

Cile 5.285 915 171 360 6.731

Colombia 23.785 14 329 219 24.347

Ecuador 21.030 6 16 64 21.116

Perù 8.632 8 795 679 10.114

Uruguay - Paraguay 428 0 1.046 0 1.474

Totale America 169.994 2.141 20.489 7.185 199.809

Cina 33 0 1.514 1.114 2.661

India 359 4 0 15 378

Thailandia 104 123 48 119 394

Israele 2.833 458 1.587 10 4.888

Totale Asia 3.329 585 3.149 1.258 8.321

Australia 74 56 0 34 164

Nuova Zelanda 4.640 25 285 736 5.686

Totale Oceania 4.714 81 285 770 5.850

TOTALE 932.698 10.490 395.766 1.333.004 2.671.958

Fonte: Mercato Agroalimentare Padova Soc. Cons. a r.l.



Provenienza
Quantità (q)

2019 2020 2021 2022

Abruzzo 56.791 54.274 51.328 49.750

Basilicata 43.477 38.945 59.530 47.770

Calabria 110.412 93.743 101.160 104.700

Campania 157.540 155.931 166.966 154.377

Emilia Romagna 150.390 119.079 140.118 149.809

Friuli Venezia Giulia 2.239 2.964 2.982 2.402

Lazio 148.646 134.139 123.119 106.521

Liguria 2.404 1.446 2.063 2.466

Lombardia 86.419 76.582 88.710 83.623

Marche 3.233 1.608 2.286 3.040

Molise 1.029 320 26 238

Piemonte 40.529 33.170 39.340 40.883

Puglia 314.080 298.753 323.268 313.516

Sardegna 2.388 3.261 2.291 2.877

Sicilia 333.658 286.194 325.208 284.304

Toscana 5.167 2.793 2.694 2.926

Trentino Alto Adige 56.549 65.263 60.294 52.258

Umbria 4.625 2.398 2.092 2.437

Valle d'Aosta 81 76 690 82

Veneto 318.319 291.168 303.544 316.092

Totale Italia 1.837.976 1.662.107 1.797.709 1.720.071

Albania 0 0 1.042 3.209

Cipro 5.641 5.181 3.144 1.790

Francia 29.528 22.772 26.077 24.902

Germania 19.535 13.317 13.539 19.708

Grecia 12.205 16.771 12.846 12.603

Regno Unito 1.195 587 2.980 63

Olanda 122.304 116.007 117.762 150.435

Polonia 22.287 24.149 31.324 32.335

Portogallo 1.486 1.155 2.204 3.724

Spagna 495.761 462.506 432.166 379.714

Turchia 8.155 10.129 6.481 7.669

Totale Europa 718.097 672.574 649.565 636.152

Africa 82.347 90.329 103.574 101.755

America 210.348 174.469 166.030 199.809

Asia 12.316 9.618 7.788 8.321

Oceania 11.817 6.711 8.338 5.850

Totale extra Europa 316.828 281.127 285.730 315.735

non specificata 86.822 73.533 0 0

TOTALE 2.959.723 2.689.341 2.733.004 2.671.958

Fonte: Mercato Agroalimentare Padova Soc. Cons. a r.l.

Tav. 3.27  Ortofrutta commercializzata dal Mercato Agroalimentare Padova per provenienza dal  2019 al  
2022



Tav. 3.28  Ortofrutta commercializzata dal Mercato Agroalimentare Padova per tipologia dal 2021 al 2022

2021 2022

Frutta fresca 990.525 932.698

Frutta secca 9.770 10.490

Agrumi 425.778 395.766

Ortaggi 1.306.931 1.333.004

Totale 2.733.004 2.671.958

Fonte: Mercato Agroalimentare Padova Soc. Cons. a r.l.

Tav. 3.29  Attività della Fiera di Padova

2021 2022

Manifestazioni

          di cui Manifestazioni fisiche 14 20

          di cui Manifestazioni digitali 2 0

Superficie totale netta venduta (mq) 80.098 163.800

Espositori 1.598 2.400

          di cui Espositori Esteri 81 190

Visitatori 269.405 500.000

Giorni di occupazione quartiere 340 348

          di cui giorni di manifestazione 328 250

Convegni 11 50

          numero congressisti 5.420 30.700

          numero relatori 28 132

Fonte: Padova Hall S.p.a



3   ECONOMIA E LAVORO

Associazioni e cooperative sociali



Tav. 3.30  Associazioni operanti nel comune di Padova per area tematica

Area tematica 31/12/20 31/12/21 31/12/22

Ambiente 23 24 22

Attività culturali 469 455 423

Combattentistica e d'arma 38 35 34

Educazione e formazione 69 61 60

Pace, diritti umani e cooperazione internazionale 81 82 84

Sociale e sanitaria 222 228 215

Sport e tempo libero 148 151 152

Totale 1.050 1.036 990

Fonte: Comune di Padova - Settore Gabinetto del Sindaco

Tav. 3.31  Associazioni operanti nel comune di Padova per ubicazione della sede

31/12/20 31/12/21 31/12/22

Quartiere  1 - Centro 337 323 303

Quartiere  2 - Nord 124 127 113

Quartiere  3 - Est 128 129 132

Quartiere  4 - Sud Est 138 131 127

Quartiere  5 - Sud Ovest 116 113 106

Quartiere  6 - Ovest 95 86 99

Fuori città 112 127 110

Totale 1.050 1.036 990

Fonte: Comune di Padova - Settore Gabinetto del Sindaco

Fonte: Comune di Padova - Settore Gabinetto del Sindaco



Tav. 3.32 Associazioni operanti nel Comune di Padova per Consulta

31/12/21 31/12/22

Consulta  1 - Centro 323 303 

Consulta  2 – Nord 127 113 

Consulta  3A 85 85 

Consulta  3B 44 47 

Consulta  4A 71 77 

Consulta 4B 60 50 

Consulta  5A 23 27 

Consulta  5B 90 79 

Consulta  6A 36 50 

Consulta 6B 50 49 

Fuori città 127 110 

Totale 1.036 990 

Fonte: Comune di Padova - Settore Gabinetto del Sindaco

Fonte: Comune di Padova - Settore Gabinetto del Sindaco


